МИНИСТЕРСТВО ЭНЕРГЕТИКИ И ТАРИФОВ РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

г. Махачкала

ПРОТОКОЛ

заседания Правления Министерства энергетики и тарифов Республики Дагестан

от 31 января 2023 г.

№ 24

УТВЕРЖДАЮ

Врио министра энергетики и тарифов Республики Дагестан

М.Шихалиев

Председательствует:

Шихалиев М.Ш.

- Врио министра энергетики и тарифов Республики Дагестан

Члены правления:

Гаджибеков Р.И.

- заместитель министра энергетики и тарифов

Республики Дагестан;

Омаров М.О.

- начальник отдела регулирования поставщиков

и балансов электроэнергии Управления тарифообразования Министерства энергетики и

тарифов Республики Дагестан;

Гайирбегов Г.Д.

- начальник отдела регулирования цен на газ Управления тарифообразования Министерства

энергетики и тарифов Республики Дагестан;

Керимов Н.С.

- начальник отдела правового обеспечения Управления финансов и административно-

правового обеспечения;

Мусалаева С.Г.

- представитель НП «Совет рынка» (при принятии решений по вопросам регулирования

цен (тарифов) области электроэнергетики)

В работе Правления принимали участие: не принимали

Повестка дня

1. Об установлении единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии по сетям Республики Дагестан и индивидуальных тарифов на услуги по передаче электрической энергии для взаиморасчетов между сетевыми организациями» во исполнение приказа ФАС России №1073/22 от 30.12.2022 года.

<u>Председательствующий открыл заседание и поставил вопрос об утверждении повестки дня</u>

Голосовали:

«за» - 6 голосов; «против» - нет; «воздержались» - нет;

Повестка дня утверждена.

Выступил: Шихалиев М.Ш.

Приказом ФАС России от 30.12.2022 г. № 1073/22 отменен приказ Министерства энергетики и тарифов Республики Дагестан от 28.11.2022 г. № 45-ОД-209/22 «Об установлении единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии по сетям Республики Дагестан и индивидуальных тарифов на услуги по передаче электрической энергии для взаиморасчетов между сетевыми организациями».

В соответствии с вышеуказанным приказом Министерство энергетики и тарифов Республики Дагестан нарушило пункт 2 Основ ценообразования, пункты 48,49,81 (5) Методических указаний по расчету регулируемых тарифов и цен на электрическую (тепловую) энергию на розничном (потребительском) рынке, утвержденных приказом ФСТ России от 6 августа 2004 года № 20-э/2, при установлении единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии по сетям Республики Дагестан на 2023 год.

Минэнерго РД в срок до 1 февраля 2023 года необходимо принять в соответствии с законодательством о государственном регулировании цен (тарифов) в сфере электроэнергетики решение об установлении единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии по сетям Республики Дагестан и индивидуальных тарифов на услуги по передаче электрической энергии для взаиморасчетов между сетевыми организациями на 2023 год.

Выступил: Керимов Н.С.

Во исполнение приказа ФАС России № 1073/22 от 30.12.2022 об отмене приказа Министерства энергетики и тарифов Республики Дагестан от 28.11.2022 г. № 45-ОД-209/22 проведен анализ экспертиз по установлению необходимой валовой выручки электросетевых организаций, в ходе которого установлено, что для установления единых (котловых) тарифов на услуги электрической передаче энергии сетям Республики по и индивидуальных тарифов на услуги по передаче электрической энергии для взаиморасчетов между сетевыми организациями (далее - тариф) необходимость дополнительных расчетов, экспертиз отсутствует. При вынесении вопроса повестки на голосование Правления Минэнерго РД об установлении тарифа затраты на содержание электрических сетей не корректировались.

В ходе анализа материала для исполнения нарушений п. 1-3 указанного приказа ФАС России предлагается установить единые котловые тарифы на услуги по передаче электрической энергии по сетям Республики Дагестан и индивидуальные тарифы на услуги по передаче электрической энергии для взаиморасчётов между сетевыми организациями в соответствие с приказом ФАС от 25.11.2022 г. № 897/22 «О согласовании постановления Министерства энергетики и тарифов РД об установлении цен (тарифов) на услуги по передаче электрической энергии по электрическим сетям, принадлежащим на праве собственности или ином законном основании территориальным сетевым организациям».

Председательствующий вынес на голосование вопрос об установлении единых (котловых) тарифов на услуги по передаче электрической энергии по сетям Республики Дагестан и индивидуальных тарифов на услуги по передаче электрической энергии для взаиморасчетов между сетевыми организациями на 2023 год в соответствие с приказом ФАС от 25.11.2022 г. № 897/22 «О согласовании постановления Министерства энергетики и тарифов РД об установлении цен (тарифов) на услуги по передаче электрической энергии по электрическим сетям, принадлежащим на праве собственности или ином законном основании территориальным сетевым организациям».

Голосовали:

«за» - 3 голоса; «против» - 2 голоса; «воздержались» - 1 голос;

Председательствующий проголосовал «За» по данному вопросу.

Представитель Ассоциации «НП Совет рынка» проголосовал против по вопросу.

Протокол вел: Керимов Н.С.